České vysoké učení technické v Praze

Fakulta dopravní

Bc. Pavel Remeš

Bezpečnostní plán dálnice D1 - úsek Praha -

Mirošovice

Security Plan of Segment Praha - Mirošovice of D1 Highway

Diplomová práce

Praha, 2015

© Pavel Remeš, 2015

Poděkování

Nejprve bych rád poděkoval všem, kteří mi poskytli podklady pro vypracování předložené

práce. Zvláště pak děkuji paní doc. RNDr. Danuši Procházkové, DrSc. za odborné vedení

a konzultování diplomové práce, za ochotu, vstřícnost a za rady, které mi poskytovala

po celou dobu mého studia a dále bych chtěl poděkovat pplk. Petrovi Sobotkovi z Policejního

prezídia ČR za umožnění přístupu k mnoha důležitým informacím a materiálům.

V neposlední řadě je mou povinností poděkovat mé rodině a blízkým za morální a materiální

podporu, které se mi dostávalo po celou dobu studia.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci „Bezpečnostní plán dálnice D1 -

úsek Praha – Mirošovice“ zpracovanou na závěr studia na ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité odborné a informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užití předloženého školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 12. května 2015 …………………………………

Bc. Pavel Remeš

Název práce: Bezpečnostní plán dálnice D1 - úsek Praha - Mirošovice

Autor: Bc. Pavel Remeš

Škola: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní

Název programu: Technika a technologie v dopravě a spojích

Obor: LO - Logistika, technologie a management dopravy

Druh práce: Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Danuše Procházková, DrSc.

Abstrakt: Cílem diplomové práce “Bezpečnostní plán dálnice D1 - úsek Praha - Mirošovice“

je vytvoření bezpečnostního plánu zvoleného úseku na základě metodologie integrální

bezpečnosti, která se opírá o identifikace a posouzení kritických míst sledovaného úseku.

K identifikaci kritických míst je použit speciálně vytvořený metodický nástroj rizikového

inženýrství (kontrolní seznam), který vychází z posouzení jak technických parametrů

vozovky, tak z údajů o dopravní nehodovosti. Detailní výzkum ukázal, že bezpečnost

sledovaného úseku je ohrožena velkým množstvím škodlivých jevů (pohrom), které jsou

značně různorodé. Uvedená skutečnost je pochopitelně příčinou rozmanitosti jejich dopadů

a také opatření v bezpečnostních plánech, které obsahují i plány odezvy. S ohledem

na potřeby praxe práce obsahuje konkrétní bezpečnostní plán pro dopravní nehodu

s přítomností nebezpečných látek v místě s nejvyšší kritičností na sledovaném úseku,

protože jde o vysoké nebezpečí pro veřejné zájmy. Na jeho základě navrhuje opatření, která

je třeba urychleně provést v zájmu ochrany lidí.

Klíčová slova: Bezpečnost; bezpečí; dopravní infrastruktura; dopravní nehoda; kritická

místa; kritičnost; kontrolní seznam; bezpečnostní plán.

Name of work: Security Plan of Segment Praha - Mirošovice of D1 Highway

Author: Bc. Pavel Remeš

School: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation

Sciences

Name of programme: Technology and Technics of Transport and Communications

Study field: LO - Logistics, Technology and management in Transportation

Type of work: The Diploma Thesis

Head of work: Doc. RNDr. Danuše Procházková, DrSc.

Abstract: The aim of Diploma´s Thesis “Security Plan of Segment Praha - Mirošovice of D1

Highway” is processing the security plan of selected segment with help of methodology

of integral safety that lean on identification and assessment of critical spots of followed

segment. For critical spots´ identification there is used the specially produced methodical tool

of risk engineering (checklist) that comes out from both, the technical parameters of road and

the data on traffic accidents. The detail study showed that followed segment safety is

threatened by a great number of dangerous phenomena (disasters), which are substantially

various. The given reality is of course the cause of multiplicity of their impacts and also

measures in security plans that also contain the response plans. Regarding to the needs of

practice the Thesis contains real security plan for traffic accident with presence of hazardous

substances in the spot with the highest criticality in the followed segment because it goes

on high danger for public interests. On its basis there are proposed measures that are

necessary to perform fast for ensuring the public protection.

Key words: Safety; security; traffic infrastructure; traffic accidents; critical points; criticality;

check list; security plan.

Obsah

Seznam zkratek ..................................................................................................................... 9

Úvod. ................................................................................................................................... 10

1. Poznatky o integrální bezpečnosti systému systémů a jeho řízení pro případ silniční

dopravy ....................................................................................................................... 12

1.1. Vymezení základních pojmů ............................................................................ 12

1.2. Pohromy .......................................................................................................... 19

1.2.1 Rozdělení pohrom ........................................................................................... 19

1.2.2 Opatření proti pohromám ................................................................................ 20

1.3. Integrální bezpečnost ...................................................................................... 21

1.4. Systém systémů .............................................................................................. 23

1.4.1 Pojem systém .................................................................................................. 24

1.4.2 Pojem systém systémů .................................................................................... 25

1.5. Bezpečnost silniční dopravy ............................................................................ 28

1.5.1 Opatření v oblasti „vnější“ bezpečnosti dopravy .............................................. 29

1.5.2 Opatření v oblasti „vnitřní“ bezpečnosti dopravy .............................................. 30

1.5.3 Opatření v oblasti lidského činitele .................................................................. 30

1.5.4 Opatření v oblasti technické bezpečnosti silnic ................................................ 30

1.5.5 Opatření v oblasti technického stavu vozidel ................................................... 32

1.5.6 Opatření v oblasti přepravy nebezpečných věcí .............................................. 32

1.6. Cíl bezpečnostního plánu ................................................................................ 32

2. Data o vybraném úseku dálnice D1 ............................................................................ 35

2.1. Vymezení pojmu dálnice ................................................................................. 35

2.2. Popis vybrané entity ........................................................................................ 36

2.2.1 Historie úseku D1 Praha - Mirošovice .............................................................. 36

2.2.2 Současná situace na úseku Praha - Mirošovice .............................................. 38

2.3. Intenzita dopravy ............................................................................................. 40

2.4. Statistika dopravních nehod ............................................................................ 41

2.5. Ztráty a škody způsobené dopravní nehodovostí............................................. 43

2.6. Rekognoskace úseku D1 Praha - Mirošovice .................................................. 45

3. Popis metod použitých k získání výsledků práce ........................................................ 48

3.1. Základní metody .............................................................................................. 48

3.2. Metoda „What - if“ ........................................................................................... 49

3.3. Check List (kontrolní seznam) ......................................................................... 51

3.3.1 Popis tvorby kontrolního seznamu ................................................................... 53

3.3.2 Sestavení kontrolního seznamu pro posouzení kritičnosti dálnice D1

(0 – 21 km). ..................................................................................................... 55

3.4. Metoda sestavení bezpečnostního plánu ........................................................ 57

3.5. Metoda shody .................................................................................................. 58

4. Bezpečnostní plán pro úsek Praha - Mirošovice na dálnici D1 zacílený na dopravní

nehodovost ................................................................................................................. 59

4.1. Pohromy, které narušují bezpečnost sledovaného úseku ................................ 59

4.2. Vyhodnocení dopravní nehodovosti na sledovaném úseku ............................. 59

4.2.1 Statistické vyhodnocení dopravních nehod v úseku Praha – Mirošovice ......... 60

4.2.2 Kritičnosti jednotlivých kilometrových úseků na sledovaném úseku

dálnice D1 ....................................................................................................... 75

4.2.3 Možné dopady na chráněná aktiva získané metodou What – If v nejvíce

kritickém místě ................................................................................................ 78

4.3. Bezpečnostní plán zaměřený na dopravní nehodovost pro sledovaný úsek .... 83

5. Posouzení shody mezi bezpečnostním plánem a současnou situací a návrh opatření

a činností pro praktickou aplikaci ................................................................................ 87

Závěr .......................................................................................................................................90

Seznam použitých zdrojů ..................................................................................................... 92

Seznam obrázků .................................................................................................................. 96

Seznam tabulek ................................................................................................................... 98

Seznam příloh...................................................................................................................... 99

9

Seznam zkratek
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Úvod


[…]


dopravního proudu (hustotu provozu, intenzitu provozu, průměrnou rychlost proudu vozidel,

odstupy vozidel), meteorologické informace (teplotu vzduchu, teplotu povrchu vozovky,

srážky, viditelnost, bod mrznutí) nebo například skladbu vozidel, jejich hmotnost, průjezd

kradených automobilů atd. Vyhodnocená data a informace jsou prostřednictvím dalších

telematických technologií publikovány (proměnné tabule a značky umístěné na tělese

dálnice) pro řidiče nebo je provoz jimi přímo řízen (liniové řízení provozu).

Aby se zlepšila celková úroveň bezpečnosti, je třeba zlepšit koncept zajištění bezpečnosti

založený na integrální bezpečnosti. Je třeba např. vyjasnit míry kritičnosti u jednotlivých

parametrů, které přispívají ke vzniku dopravních nehod, tj. stanovit hodnotové stupnice

v závislosti na propojení místně specifických podmínek, tj. technika, životní prostředí,

meteorologické podmínky, řidič a způsob řízení dopravy na dálnici.
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Závěr

Bezpečí obyvatelstva i bezpečnost státu významně závisí na technologických systémech,

které vytvořil člověk během svého vývoje. Z předmětného hlediska je bezpečnost dopravy

zásadní, protože doprava zajišťuje obslužnost obyvatelstva, a tím i základní potřeby

a služby.

Pro zjištění potřeb pro zajištění bezpečnosti sledovaného úseku jsme provedli důkladnou

rekognoskaci úseku z pohledu technických a funkčních opatření. Z analýzy pohrom jsme

určili řadu jevů, které mohou narušit dopravní obslužnost, kterou má plnit sledovaný úsek.

Jelikož soubory dopadů na chráněné veřejné zájmy u jednotlivých pohrom nejsou stejné,

musí být i rozdíly v bezpečnostních plánech pro jednotlivé pohromy. Proto jsme vybrali

pouze jeden jev a důkladně ho metodicky zpracovali. Z hlediska závažnosti dopadů

na chráněné zájmy jsme vybrali dopravní nehodu s přítomností nebezpečných látek

a podrobně jsme ji vyhodnotili.

Přeprava nebezpečných věcí po pozemních komunikacích se stala neoddělitelnou součástí

lidského života, proto je nutné věnovat zvýšenou pozornost otázce její bezpečnosti

a společnost by měla být připravena i na případ, kdy dojde k dopravní nehodě s přítomností

nebezpečných látek. Ověřeným postupem jak řízení dopravní nehody s přítomností

nebezpečných látek zvládnout, je vypracování bezpečnostního plánu.

Výsledkem práce je bezpečnostní plán pro dopravní nehodu s přítomností nebezpečných

látek v nejvíce kritickém místě dálnice D1 mezi Prahou a Mirošovicemi, a to v úseku mezi

10 a 11 km. Bezpečnostní plán je sestaven na principu integrální bezpečnosti, tj. jsou

zváženy i vazby a toky mezi dílčími systémy řízení a řešeny odhalené konflikty. K určení

kritičnosti jednotlivých míst byla provedena rekognoskace terénu, na jejímž základě byl

vytvořen specifický kontrolní seznam doplněný o data o intenzitách provozu

a o dlouhodobé průměry počtů dopravních nehod jednotlivých úseků dálnice D1 a sestavena

příslušná hodnotová stupnice.

Z předmětné práce vyplývá, že výsledkem dopravní nehody s přítomností nebezpečných

chemických látek, ke které by došlo v úseku mezi 10 a 11 km dálnice D1 a při které by došlo

např. k výbuchu, požáru či úniku nebezpečných chemických látek do volného prostoru,

by bylo vyřazení křižovatky dálnice D1 s rychlostní komunikací R1 z provozu, a došlo by také

k přerušení silnice 101 mezi obcemi Jesenice a Říčany a k ochromení dopravy na Prahu.

Konečným důsledkem by bylo přerušení veškeré silniční přepravy, která prochází uvedením

místem. Jedná se především o akutní výjezdy (sanitky, hasiči, policie, různé pohotovostní

služby na likvidaci havárií), zásobování (základní potraviny, léky a pitná voda), zajištění
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základní dopravní obslužnosti (doprava do škol, úřadů, soudů, zdravotnických zařízení

a zaměstnání) a přepravu strategických surovin, polotovarů a hotových výrobků.

Uvedený bezpečnostní plán je souborem opatření zaměřených na prevenci a další účinné

fáze, které slouží k tomu, aby všichni zúčastnění věděli, co mají dělat, když už k dopravní

nehodě s přítomností nebezpečných chemických látek dojde. Kvalitní bezpečnostní plán

sníží dopady na chráněná aktiva, sníží možnosti vzniku paniky a chaosu na místě nehody,

zabrání větším škodám.

Srovnání předmětného bezpečnostního plánu s reálnou situací ukázalo nedostatky,

pro jejichž vypořádání jsou uvedeny návrhy opatření. Navržená opatření a činnosti sníží

možnosti selhání dopravy, tj. na zvýšení resilience a snížení zranitelnosti, která je součástí

kritické infrastruktury, sníží počet dopravních nehod a velikost ztrát z dopravní nehodovosti,

jejichž výše je v současné době nepřijatelná pro státní rozpočet.

Z práce vyplývá, že veřejná správa by měla vytvářet dlouhodobé plány pro zvyšování

bezpečnosti, a to nejen pro dopravní nehody s přítomností nebezpečných látek,

tj. integrované plány nejsou řešením, protože je třeba řešit konflikty mezi jednotlivými

sektory. Je třeba mít bezpečnostní plány pro všechny relevantní pohromy, které mohou

nastat v daném území, a plány pro řízení rizik, které řeší konflikty mezi sektory. Protože jen

cíleným strategickým řízením se dosáhne bezpečí a rozvoj lidí a rozkvět našeho území.
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