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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečnostní plán dálnice D1 – úsek Praha - Mirošovice
Jméno autora: Bc. Pavel Remeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství
Vedoucí práce: Doc. RNDr. D. Procházková, DrSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, fakulta dopravní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Práce je založena na integrální bezpečnosti. Nechápe problém dopravního systému jako jednoduchý, ale jako značně složitý,
ve kterém je mnoho prvků vzájemně propojených vazbami a toky povahy technické, kybernetické, organizační a územní.

Splnění zadání splněno

Práce značně překračuje požadavky zadání.
Pan Bc. Remeš vytvořil původní kontrolní seznam a hodnotovou stupnici, odzkoušel je v praxi a na jejich základě získal
vysoce kvalitní původní výsledky, které znamenají velký přínos pro praxi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Pan Bc. Remeš byl vysoce aktivní, překypoval pílí při vyhledávání dat a při zpracování výsledků. O problémech diskutoval se
značným nadhledem.

Odborná úroveň A - výborně

Pan Bc. Remeš velmi dobře pracoval s českou i cizojazyčnou literaturou, s legislativou i s daty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Jazyková i formální stránka jsou vysoce kvalitní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Pan Bc. Remeš výborně pracoval s literaturou.
Citace i seznam literatury jsou v souladu s příslušnou ISO normou.
Prostudoval velmi mnoho odborných i datových zdrojů a všechny citoval.

Další komentáře a hodnocení

Výsledky jsou původní, jsou na vynikající úrovni. Návrhy na zvýšení bezpečnosti dopravního systému jsou na světové úrovni.
Výsledky byly s velkým zájmem prezentovány na mezinárodní konferenci.
V daném směru je třeba dále pokračovat, protože vede ke snížení úmrtnosti na pozemních komunikacích.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vysoká aktivita.
Snaha kvalitně řešit problém.
Schopnost naučit se nový nástroj a chápat souvislosti.
Perfektní přístup k datům.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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